
   

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5203248,49,50,51(Κωδ. Απόφασης: 24690)           Σελίδα 1 

   
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΝΑΠΤΥΞΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΥ 

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ  ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Κ. Ζαβιτσιάνου 1ΚΕΡΚΥΡΑ, 49132 

Πληροφορίες: ΚΥΡΙΑΚΗ ΚΥΡΙΑΚΗ 

Τηλ.: 2661364910 

Email: k.kiriaki@pin.gov.gr  

 

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ 

 

 
ΚΕΡΚΥΡΑ, 30/12/2024 
Α.Π.: οικ114192/52473 

      
Προς: ΩΣ ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ 

  

 

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση ως προς την προθεσμία ανάληψης Νομικών Δεσμεύσεων τεσσάρων (4) 

πράξεων που εντάχθηκαν στο Ειδικό Πρόγραμμα Φυσικών Καταστροφών 2021-2025, 

Υπο-πρόγραμμα Υποδομών ΟΤΑ, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 43903/27.4.2022 κοινή 
υπουργική απόφαση «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και 
σύστημα διαχείρισης» (Β’  2112), όπως ισχύει. 

 
ΑΠΟΦΑΣΗ 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

Έχοντας υπόψη:  

1. Τις διατάξεις: 
α) του Μέρους ΙΗ’ του ν. 4635/2019 «Επενδύω στην Ελλάδα και άλλες διατάξεις» (Α’ 167) και ιδίως το άρθρο 
130, 
β) του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - 
Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α’ 87), 
γ) του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143), 

δ) του ν. 4555/2018 «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης …. και άλλες 

διατάξεις» (Α’ 133), 
ε) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133), 
στ) του Κεφ. ΙΑ’ του Μέρους Α’ του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική 
Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες 
(Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184), 

ζ) του άρθρου 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α’ 98), 
η) του π.δ. 147/2010 «Οργανισμός της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων» (Α’ 240), 
2. Την υπ’ αρ. 38/2020 Πράξη Υπουργικού Συμβουλίου της 31.08.2020 «Έγκριση και προσδιορισμός των 
πόρων υλοποίησης του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (Ε.Π.Α.) για την προγραμματική περίοδο 
2021-2025» (Α’ 174). 

3. Την με αρ. πρωτ. 62564/4.6.2021 Υπουργική Απόφαση «Σύστημα Διαχείρισης και Ελέγχου - Κανόνες 
Επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του Εθνικού Προγράμματος Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 2021-2025» (Β’ 
2442), όπως ισχύει.  

4. Την υπ’ αριθμ. 64957/10.6.2021 Υ.Α «Μεταφορά συνεχιζόμενων έργων εθνικού σκέλους ΠΔΕ 2021 στα 
Προγράμματα Ανάπτυξης του ΕΠΑ 2021-2025 και ρυθμίσεις χρονοδιαγράμματος έγκρισης των 
Προγραμμάτων» (Β’ 2548), όπως ισχύει. 
5. Την με α.π. οικ26599/11376/29-03-2023 [ΑΔΑ: 9Ρ127ΛΕ-ΞΩΥ] Απόφαση για την Ένταξη πέντε (5) 

μεταφερόμενων έργων του εθνικού σκέλους του ΠΔΕ στο Ειδικό Πρόγραμμα Φυσικών Καταστροφών 
2021-2025, Υπο-πρόγραμμα Υποδομών ΟΤΑ, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 43903/27.4.2022 κοινή υπουργική 
απόφαση «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης» (Β’  
2112). 

Αποφασίζει  

την Τροποποίηση ως προς την προθεσμία ανάληψης Νομικών Δεσμεύσεων τεσσάρων (4) πράξεων που 
εντάχθηκαν στο Ειδικό Πρόγραμμα Φυσικών Καταστροφών 2021-2025, Υπο-πρόγραμμα Υποδομών ΟΤΑ, 
σύμφωνα με την υπ’ αρ. 43903/27.4.2022 κοινή υπουργική απόφαση «Έγκριση Ειδικού Προγράμματος 
Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης» (Β’  2112), όπως ισχύει. 
Οι Πράξεις χρηματοδοτούνται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ). 
 

mailto:k.kiriaki@pin.gov.gr
ΑΔΑ: ΡΝ6Μ7ΛΕ-4ΘΞ



   

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5203248,49,50,51(Κωδ. Απόφασης: 24690)           Σελίδα 2 

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΠΡΑΞΗΣ 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5203248 

2.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 2010006 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
ΣΧΕΔΙΟ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗΣ ΤΩΝ ΕΠΙΠΤΩΣΕΩΝ ΣΤΙΣ ΔΗΜΟΣΙΕΣ ΥΠΟΔΟΜΕΣ ΑΠΟ ΤΟΝ ΣΕΙΣΜΟ ΤΗΣ 26ης ΟΚΤΩΒΡΙΟΥ 2018 
ΣΤΗ ΖΑΚΥΝΘΟ ΚΑΙ ΤΟ ΣΥΜΠΛΕΓΜΑ ΤΩΝ ΣΤΡΟΦΑΔΩΝ ΝΗΣΩΝ 

 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5203249 

2.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 2010006 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΕΝΕΡΓΕΙΕΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΑΝΤΙΜΕΤΩΠΙΣΗ ΤΩΝ ΕΚΤΕΤΑΜΕΝΩΝ ΚΑΤΑΣΤΡΟΦΩΝ (ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ-ΛΑΣΠΟΡΟΕΣ-ΡΟΕΣ 
ΦΕΡΤΩΝ ΥΛΙΚΩΝ-ΚΑΤΟΛΙΣΘΗΣΕΙΣ-ΒΡΑΧΟΠΤΩΣΕΙΣ-ΚΑΤΑΡΡΕΥΣΗ ΔΡΟΜΩΝ ΚΑΙ ΓΕΦΥΡΩΝ) ΣΤΟ ΕΠΑΡΧΙΑΚΟ Ή/ΚΑΙ ΒΑΣΙΚΟ 
ΔΗΜΟΤΙΚΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ & ΙΘΑΚΗΣ 

 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5203250 

2.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 2010006 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΣΤΟ ΟΔΙΚΟ ΔΙΚΤΥΟ ΤΗΣ Π.Ε. ΖΑΚΥΝΘΟΥ ΑΠΟ ΤΗΝ ΘΕΟΜΗΝΙΑ ΜΠΑΛΛΟΣ 

 

1.Κωδικός Πράξης/MIS (ΟΠΣ):  5203251 

2.Δικαιούχος: ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 

3.Κωδικός Δικαιούχου: 2010006 

4.Φυσικό αντικείμενο της πράξης:  
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΒΛΑΒΩΝ ΑΠΟ ΠΛΗΜΜΥΡΕΣ Π.Ε. ΚΕΡΚΥΡΑΣ 

 

ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ 

7. Η ημερομηνία έναρξης της Πράξης ορίζεται η 01/07/2021. 

8. Η ημερομηνία λήξης της Πράξης ορίζεται η 31/12/2025.  

 

9. Η ανάληψη της νομικής δέσμευσης για όλα τα υποέργα των πράξεων του Πίνακα 1 
πραγματοποιείται έως 31/12/2024, καθώς τεκμηριώνεται για όλα τα υποέργα το στάδιο 
ωριμότητας που προβλέπει η παρ. 1α, του άρθρου 6, της υπ’ αρ. 64957/10.06.2021 απόφασης, 
όπως ισχύει. 

Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και προϋποθέσεις της ανωτέρω (5) σχετικής Απόφασης. 

 

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΗΣ ΠΡΑΞΗΣ 

Η παρούσα αφορά την τροποποίηση, ως προς την προθεσμία ανάληψης Νομικών Δεσμεύσεων, των τεσσάρων 
(4) πράξεων του Πίνακα 1 που εντάχθηκαν στο Ειδικό Πρόγραμμα Φυσικών Καταστροφών 2021-2025, 
Υπο-πρόγραμμα Υποδομών ΟΤΑ, σύμφωνα με την υπ’ αρ. 43903/27.4.2022 κοινή υπουργική απόφαση 
«Έγκριση Ειδικού Προγράμματος Φυσικών Καταστροφών: στόχοι και σύστημα διαχείρισης» (Β’ 2112), όπως 
ισχύει. 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΚΟΣΤΟΥΣ ΠΡΑΞΗΣ 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ  46.323.100,49 

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ  0,00 

ΜΗ ΕΝΙΣΧΥΟΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ  0,00  

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΚΟΣΤΟΣ ΠΡΑΞΗΣ 46.323.100,49 

ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΑΠΑΝΗ ΠΡΑΞΗΣ ΕΠΑ 44.313.100,49 

 

ΚΑΤΑΝΟΜΗ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΑΠΑΝΗΣ ΑΝΑ ΣΥΝΔΙΚΑΙΟΥΧΟ 

ΚΩΔ. ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΥ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ 
ΣΥΝΟΛΙΚΗ ΔΗΜΟΣΙΑ 

ΔΑΠΑΝΗ 

2010006 ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 46.323.100,49 

 ΣΥΝΟΛΟ 46.323.100,49 

 

7. Η επιλέξιμη δημόσια δαπάνη ανέρχεται σε 44.313.100,49€ και αφορά το ποσό που χρηματοδοτείται ή θα 
χρηματοδοτηθεί από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης.  

Β. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΓΓΡΑΦΗΣ ΠΡΑΞΗΣ ΣΤΟ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝΔΥΣΕΩΝ 

8. Η δημόσια δαπάνη της πράξης που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων 
ανέρχεται σε 46.323.100,49€ 

ΑΔΑ: ΡΝ6Μ7ΛΕ-4ΘΞ



   

 
Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης (ΕΠΑ) 
Κωδικός ΟΠΣ: 5203248,49,50,51(Κωδ. Απόφασης: 24690)           Σελίδα 3 

Η δημόσια δαπάνη της πράξης επιμερίζεται ως ακολούθως:  

ΣΥΛΛΟΓΙΚΕΣ ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ ΠΟΥ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΟΥΝ/ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΑΝ ΤΗΝ ΠΡΑΞΗ 

ΚΩΔ. ΣΑ 
ΚΩΔ. ΠΡΑΞΗΣ ΣΑ 

(ΚΩΔΙΚΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΥ)* 

ΠΡΟΤΑΣΗ 
ΕΓΓΡΑΦΗΣ 

ΕΝΕΡΓΟΣ 
ΕΝΑΡΙΘΜΟΣ 

(που 
συνεχίζει να 

πληρώνει 
την πράξη) 

Π/Υ ΥΠΟΕΡΓΩΝ 
ΠΡΟΠΑΡΑΣΚΕΥΑ

ΣΤΙΚΩΝ 
ΕΝΕΡΓEΙΩΝ 

ΣΥΝΟΛΟ Π/Υ 

ΝΠ822 2023ΝΠ82200002  NAI 0,00  13.251.516,98 

ΕΠ022 2018ΕΠ82200000  OXI 0,00  2.020.000,00 

5203248 ΑΘΡΟΙΣΜΑ 15.271.516,98 

ΝΠ822 2023ΝΠ82200001  NAI 0,00  21.951.583,51 

ΕΠ822 2021ΕΠ82200000  OXI 0,00  1.100.000,00 

5203249 ΑΘΡΟΙΣΜΑ 23.051.583,51 

ΝΠ822 2023ΝΠ82200000  NAI 0,00  3.000.000,00 

ΕΠ822 2022Π82200001  OXI 0,00  0,00 

5203250 ΑΘΡΟΙΣΜΑ 3.000.000,00 

ΝΠ822 2023ΝΠ22200003  NAI 0,00  5.000.000,00 

ΕΠ822 2022ΕΠ82200002  OXI 0,00  0,00 

5216905 ΑΘΡΟΙΣΜΑ 5.000.000,00 

 

15. Το επιλέξιμο ποσό  της δημόσιας δαπάνης, το οποίο προτείνεται για εγγραφή στο ΕΠΑ ανέρχεται σε 
44.313.100,49€. Η διαφορά οφείλεται σε ποσό Δημόσιας Δαπάνης που εγγράφεται στο ΠΔΕ αλλά δεν 
χρηματοδοτείται από το Εθνικό Πρόγραμμα Ανάπτυξης.  

 
 Γ. ΟΡΟΙ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ 

Ο δικαιούχος υποχρεούται να τηρήσει τους όρους της απόφασης ένταξης και να υλοποιήσει την πράξη, 
σύμφωνα με τους όρους και τον χρονικό προγραμματισμό αυτής,  καθώς και να τηρήσει τις υποχρεώσεις που 

έχει αναλάβει, όπως αυτές παρατίθενται στο Παράρτημα Ι της αρχικής απόφασης ένταξης και δεν 
τροποποιούνται με την παρούσα.  
Σε περίπτωση που η υλοποίηση της πράξης αποκλίνει από τους όρους της απόφασης ένταξης, η  ΔΑ / ο ΕΦ 
επανεξετάζει την πράξη και μπορεί να προβεί στην ανάκληση της απόφασης ένταξής της. 
Κατά τα λοιπά ισχύουν οι όροι και προϋποθέσεις της ανωτέρω (5) σχετικής Απόφασης. 
 

Ο ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΙΟΝΙΩΝ ΝΗΣΩΝ 
 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΤΡΕΠΕΚΛΗΣ 
 

ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ: 
• Περιφερειακή Ενότητα Λευκάδας - Δ/νση Τεχνικών Έργων, Διοικητήριο (Αντ. Τζεβελέκη & Υπ. Αθ. Κατωπόδη) - 31100 

Λευκάδα 
• Περιφερειακή Ενότητα Κέρκυρας - Δ/νση Τεχνικών Έργων, Σαμάρα 13 - 49100 Κέρκυρα 
• Περιφερειακή Ενότητα Ζακύνθου - Δ/νση Τεχνικών Έργων, Διοικητήριο - 29100 Ζάκυνθος  
• Περιφερειακή Ενότητα Κεφαλληνίας - Δ/νση Τεχνικών Έργων, Διοικητήριο, Αργοστόλι- 28100 Κεφαλλονιά 
• Δήμος Κεντρικής Κέρκυρας & Διαποντίων Νήσων, Λ. Αλεξάνδρας 6α - 49100 Κέρκυρα 

Κοινοποίηση (με ηλεκτρονική αποστολή):  
1. Γραφείο Περιφερειάρχη Ιονίων Νήσων   
Εσωτερική διανομή (με ηλεκτρονική αποστολή):  
1. Χρονολογικό Αρχείο 
2. Αυτοτελής Δ/νση Αναπτυξιακού Πρ/σμού - Τμήμα Σχεδιασμού Περιφερειακής Πολιτικής  

ΑΔΑ: ΡΝ6Μ7ΛΕ-4ΘΞ


		2024-12-30T16:33:48+0200
	Athens




